L. DÍEZ CANSECO.

I

A. 1124. LA ABADESA DOÑA TERESA REMITE LA MAÑERÍA A SUS VASALLOS
DE SAN PEDRO.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis ingeniti uidelicet genitoris omnium uisibilium et inuisibilium creatoris unigenitique filii eius nostri redemptoris, alni quoque flaminis ab utroque precedentis qui unus in deitate trinisque in personis permanet deus cuius nutu atque equo moderamine uniuersa subsistit atque reguntur. Ego teresa dei gratia abbatissa monasterii sancti petri cum uniuerso grege sanctimonialium ibidem deo seruientium, pariter cum cosensu et uoluntate domini munitionis prioris, facimus kartam uobis omnibus qui in villa sancti petri estis commo- rantes uel omnibus qui post uos trenerint ibi ad habitandum usque in sempiternum, ut non detis manneria, neque quisquam sitatus ab ista die in deinceps, nec prior, nec monacus seu laicus, neque sanctimonialis aliqua siue laica qui a nobis ulterius manneria requirat, neque ab alicuo qui habitauerit in tota villa sancti petri; sed, sicut est consuetudo totis terre, propinqui hominis defuncti possideant hereditatem proximi sui si filium aut filiam non habuerint. Hanc autem seriem scripture facimus uobis, in primis propter amorem dei omnipotentis et pro remissione om- nium peccatorum nostrorum, quatinus uos plus diligatis et adiutetis nos ea que nostra sunt in omni loco. In roboratione uero karte istius accepimus de uobis XXVII solidos de bona moneta. Si quis tamen cu- piditate excecatus, prior uidelicet uel abbatissa sen quilibet cuiuscum- que ordinis aut dignitatis sit qui hanc xartam a nobis factam et robo- ratam infringere presumpserit et manneria in villa sancti petri accipere

uoluerit, in primis sit excomunicatus et maledictus et hiatus terre uiuus absorbeatur sicut datam et habiron et luat eternas penas sempiterna damnatione cum iuda scariocte domini traditore et insuper cogatur persoluere c. solidos de argento illi seniori qui uocem uestram pulsauerit et hec karta maneat semper rata et inuiolata per secula cuncta. Ego teresa abbatissa una cum toto conventu dominarum in monasterio sancti petri commorantium et simul dominus munio prior hanc kartam quam fieri insimus et legendu audiuimus roboramus. Facta karta IIII kalendas ianuarii. Era MCLXII. Regnante Rege Adefonso cum regina berengaria in legione et in toledo. Comite roderico martiniz tenente legionensis tresses. Infans domna sancia soror regis in graliare. comes petrus lupiz in monte fortis. Gunzaluuus pelaiz comes, armiger regis. Dominus Stephanus abbas in sancto facundo et anaia rodriguiz maiorius in villa sub manu abbatis. Arias episcopus in legionense sede, Didacus munionis maiorius maior in saldania et in karrione.

(1.^a col.). Domna maria, priorissa, *confirmat*, Domna iusta gaciar conf. Domna maria fernandiz conf. Domna columba stephaniz conf. Domna urracha uelaz conf.

(2.^a col.). Mikahel fauiuiz conf. mikael citiz conf. Petrus ordoniz conf. Dominicus petrus conf. Petriz aioliz, conf.

(3.^a col.). Dominicus mikaheliz conf. Dominicus anaiaz conf. Martinus pelaiz conf. Martino pigmenta conf.

(4.^a col.). Citi test. velliti test. Xabe test. Talegas test. Facundus petriz, scripsit.

II

A. 1162. FUERO DADO A SAN PEDRO DE LAS DUEÑAS POR EL ABAD DE SALLAGÚN DON GUTERRIUS Y LA ABADESA DE SAN PEDRO DOÑA MARÍA.

[Crismón.] In nomine summe et indiuidue trinitatis uidelicet patris et filii et spiritus sancti deum. Ego dominus guterrius abbas sancti facundi et dominus dominicus prior una cum conuentu monacorum ibidem deo seruiencium et dominus didacus prior sancti petri et domna maria abbatissa et domina stephania priorissa cum omni conuentu dominarum sancti petri Facimus uobis cartulam hominibus de villa sancti petri de istos exitus pronominatos, de illa terra de albergaria cum sua recaixada, de illa carrera uetula que uadit ad sotum usque ad riuum cum illa terra quam tenebat iohannis quaio sicut cadit aqua que uenit de messegar et damus uobis de illa porta de gralior illas eras usque a la reguera et damus uobis linares ad decimum unicuique pora una emina. de molendinis maquilar ad XVI et moler pro sua uice. de sancto iohanne usque ad sanctum micaelem dare in alfadia unum denarium a la emina et de sancto iohanne usque ad sanctum micaelem rigare uostros ortos in die sabbati et si mulier uidua habuerit dominum in villa et ueniat ad paupertatem nullum forum faciat. Si autem in

uilla ista aliquis homo alium pignorauerit sine mandato de seniore pectet V solidos et si calumpnia uenerit homini iste uille non pulset uocem suam senior scilicet abbatissa uel prior nisi ille homo uocem suam illi dederit. Si aliquis homo, aliis de alio, querimoniam habuerit det illi sagio suos pignus et si pignus sagioni aliquis tollerit pectet V solidos et si fiatorem dederit in V solidos non accipiat suos pignos et si quis homo de hac uilla aliquem furtum fecerit de gallina uel de an sare uel de lichon uel de istas rebus minutis pectet XV solidos medietatem seniori scilicet abbatisse et priori aliam medietatem concilio et maiorem furtum si fecerit componat se cum seniore et qui falsam mensuram tenuerit pectet XV solidos, medietatem seniori et medietatem concilio et per istos foros quos uobis damus in uno quoque men se debetis nobis dare unum diem ad seruicium et in istis mediis diebus debemus uobis dare panem et uinum et carnem et in aliis mediis diebus panem uinum et conduchos cum manteca et istum seruicium debetis facere abbatisse et priori et si quis homo ad istum seruicium non ierit sine mandato senioris det unum carnerum et istum forum habeant qui in uilla sancti petri morauerint et illi qui in uno solare morauerint et per unam exierint unum forum faciant et illi qui ierint ad graliar morare pectent LX solidos et perdant istum forum. Si aliquis homo de uilla ista in alia morare ierit et hic domum habuerit, istum forum faciat et si non fecerit pectet quo superius diximus. Si quis de hac uilla querimoniam habuerit de aliquo et directum habere non potuerit nec per abbatissam nec per priorem nec per concilium, mulier et filii eius remaneant in hac uilla uassalli abbatisse et prior et ille exiat foras et ueniat cum seniore querat directum suum, postea ueniat ad domum suum. Si hoc non dixerit abbatisse uel priori uel concilio pectet LX solidos ad seniorem et abstraat uocem. Et si quis de hac uilla homicidium fecerit, pectet illum per forum sancti facundi. Si quis autem de nostris uel de extraneis istam kartam scriptam in conuentu monacorum sanctorum facundi et primitui et in conuentu dominarum sancti petri et in concilio sancti petri roboretam frangere uel temptare uoluerit, sit maledictus et excommunicatus et cum iuda in inferno dampnatus et pectet in coto C libras auri. Facta karta pridie kalendas aprilis. Era M.CC Regnante rege aldefonso in toletula et in castella. Rege Fernando in legione et in gallegia. Comite domino nuno tenente curia regis aldefonsi.

toletani sedis ecclesie dominus celebron. Raimundus episcopus palenciae sedis. Fernandus roderici de malgrar tenente graliar. Guterrius fernandi tenente ocia. Comite poncio tenente inclgar et totam curiam regis fernandi. Johannis albertinus legionensis episcopus. Dominus gutterrius abbas sancti facundi. dominicus martini prior in sancto facundo. Maiorini in uilla sancti facundi Sancius maurus et dominus nicolaus. Sagiones petrus gara et priuado. dominus didacus prior in sancto petro. Domna Maria petri abbatissa. domna Stephanía priorissa.

Sagio parent. Notum nobis sit quam de hoc quod xuperius diximus memorainus: Omnis enim qui in uilla dominarum sancti petri domum habuerit ad alium locum morare ire uoluerit, leuet quod suum est et desinat quod nostrum est usque ad IX dies. Ego dominus gutterius abbas sancti facundi et domna maria petri abbatissa et dominus didacus prior sancti petri et domna Stephania priorissa cum omni conuentu dominarum sancti petri hanc kartam quam fieri iussimus manibus reborramus et signum imponimus ε Domna maria petri abbatissa confirmat; dominus didacus prior, sancti petri conf. domna Stephania priorissa, conf. Sancia iohannis conf. Mioro, cellaria, conf. Miesol, bodeguera, conf. conuentum sancti petri conf. Iste sunt infantes in sancto petro Maria garsia conf. Sancia aldonza conf. Eluira conf. Marina roderici conf. Maior bueso conf. In alboroc decem morabetinos in uno iantar. Auditores homines dominus lupus conf. Ioannis mauro conf. Iohannis pelagi, cf. dominus nunius cf. Iohannis Iohannis cf. dominicus martini cf. Micael rex conf. dominicus iohanni maiorinus in totas honores de campos de sancto petro et conf. Martinus pelagii cf. Romanus Mena preconarius cf. Didacus annaiz cf. Iohannis fernandi cf. Rodericus uelasquiz cf. Fernandus pelagii de ceia cf. martinus uellaco cf. Gundisalvus facundi conf. Martinus didaci cf. Gutterius petri cf. Concilium sancti petri conf.

Cit, testes, Vclit, test. Xabe, test. Johannis ts. stephanus notuit.

III

A. 1191. ADICIONES AL FUERO ANTIGUO HECHOS POR LA ABADESA D.^a MAYOR.

In dei nomine, amen. Notum sit omnibus hominibus hanc cartam uidentibus, quos ego dompna maior didaci abbatissa sancti petri et ego petrus leonis prior et ego donna hema priorissa totusque conuentus ejusdem monasterii sancti petri de dominabus, una cum consensu uoluntate et mandato domini gutterii deigratia abbas sancti ffacundi actotus conuento eiusdem monasterii, necnon etiam cum asensu et beneplacito concilii sancti petris; facimus, ordinamus et statuimus et addicimus foro antiquo uille sancti petri istud que in presenti scripto sequitur. Quia plures cades uiolentie, rapine dampna ε oprobia inferabantur nostris uassallis nostre uille sancti petri, per eo uidelicet que multi eorum erant nutricii et alumpni militum et scutifferorum et mutrebant filios et filias eorum. Prtestui quorum nos credebamus nostri uassalli deberent tueri et deffendi et nobis maior honor inperdi. Et ex hoc tam nostris uassallis quam nobis sequabant contrarium quia quocienscumque ipsi generosi interse homicidium perpetrabant minabantur nostros uassallos ε aliquociens interficiebant eos pro eo que nutritiebant filios inimicorum suorum et ita disipabantur tam bona nutriendum quam aliorum et ob hoc non solum modo nos amitebamus nostros uassa-

illos, uerum etiam foros et iura illorum. Item quod aliqui nostrorum uassallorum tradebant filias suas generosis in matrimonium et filias eorum filiis suis copulabant et aliisque uidae et solute fugebant se illis in coniugium uel in concubinatum. Item quod aliqui ipsorum uassallorum uendebant possessiones et hereditates, quos a nobis acceperant, militibus et armigeris et propter hoc amitebamus nostres hereditates quas nostris uassallis in quibus uiuerent dederamus. Quo propter mouebamus contra eos lites et causis in judicio pro defensione nostrarum hereditatum et exceptis minis et obprobiis que impendebant nostris uassallis et hominibus nobis seruientibus; incurrebamus dampna grauia et expensarum, magnan destrucciones effectio justicie et defensionis in nostra uilla sancti petri. Et dicto quos, supradicti donna abbatissa et prior et priorissa totusque conuentus monasterii supradicti, considerando omnia mala qua nobis eueniunt. hiis rationibus supradictas, ad custodiendum nos et nostros uassallos nostre uille sancti petri in perpetuum ut non eueniant nobis et ipsis dampna, et mala quo actenus nesciuta euenissem; omnis in simul cum assensu et uoluntate et bencplacito supradicti domini gutterii abbas sancti facundi et conuentu eiusdem loci et etiam concilii sancti petri, statuimus, ordinamus et addicimus foro antiquo uille sancti petri in perpetuum inviolabilis obseruandum, quo nullas nec nulle ex nostris uassallis sancti petri ab hac die sit nutricius nec nutrix militum et scutifferorum nec alicuius generosi, nec nutriant filios eorum excepto si nos dicti domini cum concilio hoc precipiemus et hoc specialiter quando aliquis generosus uel nobiles aliquid opus bonum fecisset nobis et monasterio et uassallis nostris. Et si aliquis uassallorum nostrorum contra hoc tam salubre statutum uenerit, uel hoc factum irrumperem uoluerit, pectet nobis dictis dominis centum morabetinos, uel cui nostram uocem dederimus, et destruantur domus eius et amittant hereditates quas habuerint in dicta uilla sancti petri et in suos terminis et que nos dicti domini possimus intrare omnes hereditates supradictas et dare eas alicuius alio nostro uassallo qui faciat foros per eas et det tributa regi et nobis. Item statuimus et ordinamus quod nostri uassalli nostre uille sancti petri non tradant filias suas in matrimonium generosis nec contrahant filii eorum cum filiabus militum et generosis, nec uidua nec soluta contrahat cum eis, nec sit concubina alicuius generosi dum habitauerit in dicta uilla sancti petri et in suis terminis. Et quisquis contra hoc fecerit, persoluat centum morabetinos nobis dictis dominis uel cui nostram uocem dederimus et destruantur domus eius et amittant omnes hereditates quas habuerit in dicta uilla sancti petri et in suis terminis et que nos dicti domini possimus intrare omnes hereditates sine aliquo impedimento et dare eas alicuius alio nostro uassallo qui faciat foros per eis et det tributa regi et nobis. Item statuimus et ordinamus quod dicti nostri uassalli nostre uille sancti petri non possint uendere nec alienare nec pignorare nec donare nec sub aliquo alio dominio mitere nec militi nec scutifero

nec alicui homini generosi, domos nec solaria nec ortos nec hereditates in nostra uilla sancti petri nec in suis terminis, in quantum continentur iussta termini determinatum per priuilegia nostri monasteri. Et qui contra hoc fecerit persoluat supradictam penam centum morabetinorum et uendicio uel donacio uel pignoratio quos fecerit non sint stabiles. Et nostri uassalli sancti petri quandocumque uoluerint uendere propriis domos aut hereditates uendant eas in uilla sancti petri suis uicinis qui faciant foros et dent tributa regi et nobis et uendicio qua aliter fuerit non ualeat. Et nos concilium uille sancti petri omnes insimul iungi iuxta portam beati benedicti et uocati sub noce preconis, prout est usus et consuetudinis, uidendo que omnia ista supradicta que uos dicti domini nostri nobis datis in foro et ordinatis totum facitis, per nostra obseruacione et bono pacis, ut possimus custodiri a malis et dampnis quoactenus paciebamus prout pacis per supradicta totum recipimus et concedemus quidquid resonat in presenti pagina. Et obligamus nos et omnia bona nostra et successorum nostrorum ad hoc tenendum complendum et obseruandum in perpetuum sub pena supradicta. Et si aliquis, tan dominorum quam etiam uassallorum contra hoc factum uenerit uel irrumperet hanc cartam fori uoluerit, primo careat duobus frontis luminibus et uiuus abssorueatur a terra sicut datan et abiron et luat penas inferni cum dominis iuda proditore. Facta carta era M.CC.XXIX sexto kalendas mai. Regnante rege aldefonso in castella et toledo et naiara et Rege alfonso galleco in legione et in gallecia. Alfonso telli tenente ceia et gralior, Aluaro roderici tenente melgar. Bernardo archiepiscopo tolletano. Anrrico episcopo palentino, Manrico, legionensis episcopo. Gutterio abbe regente ecclesiam sanctorum facundi es primitiui. Et ego domina maior didaci abbatissa hanc cartam quam fieri iussi et lecta audiui manu mea roboraui et signum facis.

Et ego dopnus petrus leonis hanc cartam roboro et confirmo et signum manu propria appono. Et ego domina hema priorissa roboro et confirmo et signum appono.

Domina columba roderici scrutana maior cf.

Donna Sancia martinis helemosinaria mayor cf.

Donna Taresia didaci cellaria maior cf.

Helisabet petri conf.

Maria telli apotecaria conf.

Totus conuentu conf.

Ts. stephanus iohannis

Fernandus petri, capellanus abbatisse

Petrus mauri

Citi ts.

Beliti ts.

Xabe ts.

Pelagius presbiter de graliare notuit et confirmat.

IV

A. 1198. CARTA DE FUERO OTORGADA POR DOÑA MAYOR, ABADESA DE SAN PEDRO DE LAS DUEÑAS A LOS POBLADORES DE MAHUDES.

[*Crismon.*] In nomine sancte et indiuidue trinitatis patris uidelicet et filii et spiritui sancti amen. Ego maior diat abbatissa et etrus leonis prior sancti petri et priorissa donna hema et cum omni conuentu sancti petri. Facimus cartam de foro ad omnis homines mafudes quibus sunt uasalli et erunt sancti petri nomine XX.ti ut sint prestamati et habeant omnes hereditates extra VI uineas nomine primum el mallolum de terreros II del barriale III de la cabanna IIII de entrambas las carreras V de las mangas VI que uadit uiam sancti petri. Illi qui fuerint moratores in uilla, habeant suum prestatum aliud prestatum sit ex domo sancti petri. Illi qui tenent prestatum debent dare per forum semper ad festum sancti martini XVIII d(enarios) et illos qui non tenent prestatum dent VI Et semper cada mes uno die uenire ad seruicium. Et decem diebus debet prior dare eis edendum panem tritici et condutto cum mantega et duos dies panem et uinum et carnem. Et ille qui fuerit in uilla et ad seruicium non uenerint pectet in coto I solido et postea det diem. Si pater suus ultius migrauerit et habitent II filios uel III in uno solo faciant unum forum. Ille qui non habucrit filium ueniat proximum suum et faciat ipsum forum. Nullum hominem qui noluerit habitare in isto solo uendat suum prestatum tali homini ut sit uasallus dominarum sancti petri et faciat ipsum forum. Et si non inuenierit cui ueniat clauset suam portam usque ad unum annum. Postea annum transitus ueniat et uendat techumne de domo et si dominus uellet emere dimitat terciam partem. Sed si prior fuerit semel in anno date ei et V homines et tres bestias edendum panem et uinum et carnem (*entre lineaes et pescado*) et ceuada. Si habuerimus aliquem litem inter nos et uelimus ponere eum orna non pignoret domino sed si forte caperet pectum det terciam partem domino de calumpnia. Nullus homo ex uobis qui ierit suam uocem concedere domino terciam partem cadat in terra alteram partem habeat dominus altera linoroso. Si dominus nuluerit tenere recto det uocem suam quicumque uoluerit. sed non det ad nullum castellarium et si daret pectet in coto LX solidos et non currat hic roxo nin manneria. Si nullum ad alterum occiderit pectet illum CCC solidos. Nullus qui fecerit columbare dum stat in solo habeat. Si fuerit a altero domino medietatem domino et medietatem ipsi dum continuet sed si dominus fecerit forcia suo uasallo, dimitat mulier et filios in solo et inueniat dominum qui teneat rectum. Si homo de altero dominio fecerit tuerto, prior teneat a derecho et de calumpnia habeat dominus duas partes et unam uasallum. Maiorinus sit de mafudes tali quam uobis placuerit inter uos, postea ferte eum ante priorem et mitat de manu sua. Ista carta que facit abbatis-